## HOMILIA XII.

*Alia allegorica, & mystica intelligentia totius genealogia Deiparæ Mariæ, & interpretatio Nominum, que in illa referuntur, pulchrè describitur, in illa verba: Liber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraham.*

Nexordio expositionis cuiuscumque libri tria præcipue querenda esse reor, tempus, locum, & personam: locus quidem compositionis huius libri, Iudæam fuisse nemo difficitur, vbi hebraico idiomate scriptum constat: Tempus fuit Caij Imperatoris, qui singularem

monar-

monarchiam vniuersi Orbis Romæ tenebat: Auctor Matthæus diuino spiritu afflatus, qui *Leuita* genere, & Sacerdos exiit dignitate, cuius nomen interpretatum in nostra lingua, *Donatus* dicitur; digno vaticinio sic vocatus, quia telonij negocij immerfus, ab illis se auocans, Christo se donauit, & à Christo Ecclesiæ Catholicæ donatus ipse fuit, vt pulchram Verbi incarnati historiam contexeret. fuit autem antè multa sæcula ostensus à Prophetis sub effigie hominis, quia gesta, quæ Dominus noster in carne iuxta humanam carnem gessit, narraturus erat: Marcus in specie leonis apparuit, quia Euangelium ab actu leonis inchoauit, cui proprium est in deserto rugire, dixit enim: *Vox clamantis in deserto*; Lucas sub facie iuueni similitus apparuit, quia ab eo coepit, qui vitulos frequentius offerre solitus erat, videlicet à Zacharia sacerdote: Ioannes verò more aquilæ volantis, illum, qui super astra sedet, verbo petijt, inquit: *In principia erat Verbum, & Verbum erat apud Deum*:

Requirendum vero, quare, cum multa Euangelia ordinata fuisse legamus, in nomine duodecim Apostolorum, & etiam aliorum Doctorum, sicut Lucas refert, nullum illorum placuerit Deo legi, vel suscipi in Ecclesia sua, nisi hæc quatuor, neque plus, neque minus? Etenim hæc quatuor Euangelia velut quatuor elementa mundi à Deo ordinata sunt, & ante multa sæcula ostensa à Prophetis: appellata autem ab Ezechiele sunt *animalia*, quoniam propter animam hominis Euangelium prædicatur: vel propter conuertendos peccatores, qui instar animalium rationis expertum vitam agunt: idcirco vero plena oculis ante, & retro, intus, & foris à Prophetis prædicata sunt, quia & præsentia Domini gesta, & futura de iudicio venturo narrauerunt: Cruxa dicuntur recta habere, quia nihil à veritatis tramite deflectens in Euangelis inuenitur: *quasi sit rota in medio rote*; quia quicquid Euangelium annunciat, in veteri

Testamento prædictum fuit; & in bono, vel cõcordes rotæ Christi doctrinam per vniuersum Orbem vehunt: quod dicit: *vbi erat impetus spiritus, illic gradiebuntur*. ostendit, nihil aliud Euangelis narrasse, nisi quæ Spiritus sanctus in cordibus eorum profudit. Figura istorum animalium etiam Domino conueniunt, qui homo factus est, nascendo, vitulus mionendo, Leo resurgendo, & Aquila exiit, ascendendo. quia ergo sic ordinata à Deo, & ostensa sunt ista quatuor Euangelia longo ante tempore, ideo respicit Ecclesia Catholica aliorum Pseudo Doctorum deliramenta, & suscepit hæc quatuor in similitudinem quatuor fluminum, quæ profluunt de vno fonte ex paradiso per quorum alterum, quod *Gehon* dicitur, & interpretatur, *terrenus*, significatur Matthæus, qui terrena acta de Christo narrauit. Per *Tygrim*, qui *velacitas*, interpretatur, Marcus designatur, qui cursim acta Domini exposuit: per *Euphratem*, qui *fertilitas* interpretatur, Lucas designatur, qui verius, & latius Domini gesta decurrit; per *Phison*, qui *inflatio* potest dici, significatur Ioannes, qui excellentius afflatus Spiritu sancto, de Domini dignitate attigit. & sicut illa quatuor flumina paradysum irrigabant, sic & ista quatuor Euangelicæ doctrinæ flumina totam irrigant Ecclesiam. Non pauca sacramenta in sacra Scriptura inueniuntur, quæ hunc numerum sacramentum reddunt: quatuor sunt elementa, per quæ mundus subsistit; Cælum, Terra, Ignis, & Aqua: per aquam Marcus, qui dixit: *Vox clamantis in deserto*: per terram Matthæus, qui dixit: *Liber generationis*: per ignem Lucas, qui ait: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis?* per cælum Ioannes, qui transit omnes creaturas, dicens: *In principia erat Verbum*. Homo ex quatuor elementis constat superius comprehensit: Adam ex quatuor literis compositum nomen habet, quæ præcipua sunt in quatuor climatibus mundi; In græca lingua, *A*, id est, *alpha*,

ἀνατὶλλον, oriens, d. delta, δός, id est: Oc-  
cidens. Item α, ἄρκος, id est, Septemvrio;  
m. μεσημβρία, id est, Meridies. Arca tes-  
tamenti quatuor circulis auris portaba-  
tur, & per vedges quatuor auro cooper-  
tos, quatuor Euangelia significantur.  
Arca, Ecclesiam, vedges Doctores: sicut  
circundati erant annulis, ita sacerdotes  
de veteri, & de nouo Testamento docti,  
& de quatuor Euangeliis defendunt Ec-  
clesiam ab hæresibus. Vas linteum, quod  
vidit Petrus, significat Ecclesiam, qua-  
tuor lineæ, per quas dimittebatur, qua-  
tuor Euangelia significant; munda, &  
immunda animalia habebat, quia Ecce-  
lesia de omnibus gentibus colligitur. Sed  
age iam mysticam intelligentiam totius  
huius genealogiæ tradere ab ipsa nomi-  
num interpretatione exordians. Ne au-  
tem cuiquam id inutile videatur, recolat  
quæso verba illa Diui Chryostomi in  
eos, qui studia nominum, & genealogia-  
rum fastidiebant, sic enim ait: Sunt homi-  
nes quidam opifices, qui posteaquam sacros li-  
bros in manus sumpserint, deinde repererint,  
vel annorum numerum positum, vel nomi-  
num recensitionem, illico prætercurrunt, &  
incusantibus respondent, nominatantum sunt,  
nec quicquam habent vilitatis, quid ais?  
Deus loquitur. & tu audes dicere: nullam  
esse dictorum vilitatem? Hæc Diuus Chry-  
sostomus; Abraham, ergo pater multarum  
gentium; Isaac, gaudium; Iacob, supplan-  
tator; Iudas, confessio interpretatur: Pha-  
res, diuisio; Zara, oriens; Elron sagittam  
videns; Thamar, palma dicitur; Aram,  
electus; Aminadab, populus spontaneus;  
Naalon, augur fortis; Salmon, terribilis  
accipitur; Booz, in ipso fortitudo; Ra-  
hab, lata; Obed, seruans; Ruth, festi-  
nans, subauditur; Iesse, incendium; Da-  
uid, manu fortis, vel desiderabilis; Salo-  
mon, pacificus; Vrias, lux mea Deus; Beth-  
sabee, filia iuramenti subintelligitur; Ro-  
boam, latitudo populi; Abia, pater Domi-  
ni; Asa, tollens; Iosaphat, Dominus iu-  
dicauit exprimitur; Ioram, excelsus; Ozias,  
robustus Domini; Ioathan, perfectus; A-

chaz, apprehendens dicitur; Ezechias, for-  
titudo Domini; Manasses, obliuiosus; A-  
mon, fidelis; Iosias, salus Domini inter-  
pretatur; Iechonias, preparatio Domini  
Salathiel, petitio mea Deus; Zorobabel,  
iste Magister; Abiud, pater meus iste, sub-  
auditur; Eliachim, Dei resurrectio; Azor,  
aditus; Sadoch, iustus, Achim, frater meus  
subintelligitur; Eliud, Deus meus; Eleazr,  
Deus adiutor; Mathan, donum; Iacob, supplan-  
tator exprimitur; Ioseph, appositus, siue au-  
ctus Maria illuminatrix, siue stella maris;  
Iesus, Saluator; Christus, vnctus interpret-  
tatur. Igitur per hos Patriarchas Christus  
Dominus noster veniens in mundum, horum  
omnium in seipso allegoricè gessit officium,  
& in eorum interpretatione nominum no-  
stram salutem designauit. In Abraham:  
Pater est cunctorum credentium, in quo  
iuxta Apostolum clamamus: Abba Pater, *Ad Rom. 1.*  
in Isaac, gaudium est omnium fidelium,  
de quo Angelus dixit: Ecce annuncio vo-  
bis gaudium magnum, quod erit omni populo: *Luc. 2.*  
in Iacob, supplantator est, quia ipse sub-  
neruauit, & contriuit Diabolum vasa-  
torem humani generis, & vasa eius dir-  
puit: in Iuda confessio, quia ipse dixit:  
Confiteor tibi Pater, Domine cæli, & terræ; in  
Phares, diuisio, quia segregat oues ab hæ-  
dis, id est, bonos à malis, electos à repro-  
bis: in Zara, oriens, sicut scriptum est: *Visita-*  
uit nos oriens ex alto; in Thamar, palma *Luc. 1.*  
victoriæ, sicut ipse dixit: *Confidite: ego vici*  
*Ioan. 1.*  
*mundum:* in Aram, electus, de quo Pater  
loquitur: *Ecce puer meus, quem elegi, ele-*  
*Isai. 54.*  
*ctus meus, dedi super eum spiritum meum:* in  
Aminadab, populus spontaneus, qui  
sponte posuit animam suam, vt nos effi-  
ceret populum sibi spontaneum, Deoque  
acceptabilem: in Naalon, augur, id est,  
Propheta fortis, cum dicit: *Cum venerit*  
*Matth. 23.*  
*filius hominis in maiestate sua, tunc sedebit,*  
*vt iudicet Orbem terræ in æquitate:* in  
Salomone sensibilis, id est, intellectualis,  
de quo scriptum est: *Ipse autem, vt vidit*  
*Luc. 11.*  
*cogitationes eorum; & iterum: Dominus no-*  
*Psal. 93.*  
*uit cogitationes hominum: & scrutans corda,*  
*Psal. 5.*  
*& renes Dem: in Booz, fortitudo in ipso*  
*est,*

Act. 10.

D. Chryso.

bo. 2. de ver.

Isai. 10. 2.

est, quia à nemine fortitudinem accepit, de quo dictum est: *Domini fortis, & potens, & Dominus potens in praelio*: & ipse in Euangelio ait: *omnia traham ad me ipsum*: in Rahab latitudo potentiae eius exprimitur, *quem totum non capit Orbis, cuius regni non erit finis*: in Obed seruans, quia non venit ministrari, sed ministrare, *formam serui accipiens*: in Ruth, festinans ad salutem nostram, qui festinantes vult omnes saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, dicens in Euangelio: *penitentiam agite: appropinquauit enim regnum caelorum*; in Iesse incendium agnoscitur, ipse autem dixit: *Ignem veni mittere in terram, & quid vobis, nisi ut ardeat*; sicut Ioannes edixerat: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, & igne*: in Dauid, desiderabilis, quia speciosus erat forma praesentis filii hominum; in eodem, manu fortis, quando flagellum de funiculis in manu tenens, immentam vendentium, & eminentium multitudinem eiecit de Templo; vel quando Diabolum vicit, & calumniatorem nostrum contriuit: in Salomone, pacificus, sicut ipse dixit: *pacem relinquo vobis, pacem meam de vobis*: & Apostolus: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque vnum*; in Bethsabæe, filius iuramenti, de quo dictum est: *Iurauit Dominus, & non penitebit eum; Tu es sacerdos in aeternum*; in Roboam latitudo populi est, cum dicit: *Multis ab Oriente, & Occidente veniens, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno caelorum in Abia*; Pater Dominus, qui ait: *Nolite vobis patrem vocare in terra; vnus est enim Pater vester, qui in caelis est*; in Asa, tollens, de quo Ioannes: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*; in Iosaphat, Iudex, quia ipse est Index viuorum, & mortuorum; sicut ipse ait: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio; in Ioram excelsus, quia ipse ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia*; & Psaltes dicit: *Excelsus super omnes gentes Dominus, & super caelos gloria eius; in Ozia, robustus Domini*, quia ipse captiuitatem humani generis in manu robusta liberauit, & in alta caelorum deduxit: in Ioatham, perfectus, sicut in Euangelio ait: *Nos enim decet implere omnem iustitiam*; in Achaz, apprehendens, qui *caelum palmo ponderauit, & terram pugillo concludit*; in Ezechia, fortitudo Domini, quia iuxta Apostolum: *Christus est Dei virtus, & Dei sapientia*; in Manasse, obliuiosus iniquitatis sicut scriptum est: *in quacunque die conuersus fuerit peccator ab iniquitate sua, omnium iniquitatum eius non recordabor*; in Amon, fidelis, iuxta Diuum Paulum: *ut misericors fieret, & fidelis Pontifex ad Deum*; & iuxta Ioannem: *qui est fidelis; in Iosia, salus Domini, quia Omnis, quicumque inuocauerit nomen Domini, saluus erit*; in Ieconia, preparatio Domini, qui ait: *si abiero, & preparauero vobis locum*; in Salathiel: *petitio mea Deus, ait enim: Pater sancte: serua eos in nomine tuo, quos dediisti mihi*; in Zorobabel, magister peccatorum, & publicanorum, ut eos ab errore viae suae reuocaret; & sicut ipse ait: *Nec vocemini magistri, quia magister vester vnus est Christus*; in Abiud, Pater meus, quia ipse est pater omnium credentium: in Eiliachim, Domini resurrectio, ait enim: *Ego sum resurrectio, & vita, qui credit in me, non morietur in aeternum, sed ego resuscitabo eum in nouissimo die*; in Azor, adiutus, ut: *qui me misit, mecum est, & non reliquit me solum*; & iterum: *Opera, quae ego facio, à meipso non facio, sed Pater, qui mecum est, ipse facit opera*: in Sadoch, iustus, sicut scriptum est: *Ut sit ipse iustus, iustificans eos, qui ex fide Abraham sunt*; in Achim frater meus, ut ait: *si quis fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater, & soror, & mater est*; in Eliud, Deus meus, quia ipse est Deus, ex substantia Patris ante saecula genitus, qui in parabulo crucis dixit: *Eli, Eli, hoc est Deus meus*; in Eleazar, Deus adiutor, quia ipse adiutor in oportunitatibus, in tribulatione, & protector omnium sperantium in se: in Mathan, donum, quia ipse ascendens in altum,